15 Post necem vero matris et Antigoni fratris, ipse dignissimo atque crudelissimo viscerum dolore tortus detestabiliter moritur, cum non plus uno anno regnaret. Uxor autem eius fratum vinculis dissolutis regem constituit Alexandrum<sup>914</sup> fratrem eius, qui etate maior erat et modestia prestare videbatur. |

Waitz 86

ANNO<sup>v915</sup> ab urbe condita DCXX, qui est XI<sup>us</sup> Ptholomei<sup>w</sup> Euergetis secundi, Scipio Africanus Iunior<sup>916</sup>, consensu omnium secundo consul est creatus, atque ad oppugnandam Numantium<sup>917</sup>, Hispanię civitatem, cum exercitu missus. Hec per annos XIIIII cum solis  $\overline{III}$  suorum  $\overline{XL}$  Romanorum non solum sustinuit, sed etiam vicit, pudendisque federibus affecit. Scipio itaque ingressus Hispaniam, non statim aggressus est Numantinos, quasi incertos, quos noverat semper esse paratos, sed aliquamdiu | militem suum viciosum et ignavum pro culpa ducum priorum exercendo magis quam puniendo sine aliqua acerbitate | in castris velut in scolis exercuit, deinde omnia quę voluptatis causa haberent-

P1 59r

W5 44v

u) Hierosolimis W5.      v) [ ]nno W5.      w) Ptolomei P1, W5.

910) Herodes I. der Große, römischer Klientelkönig (37–ca. 4 v. Chr.).      911) Sebaste, alternativer Name für Samaria, die Hauptstadt des Königreiches Israel ab ca. 876 v. Chr.

912) Iudas Aristobulos I., Hohepriester und Herrscher (104–103 v. Chr.).      913) Antigonos I. († 104 v. Chr.), Sohn von Iohannes Hyrkanos, jüngerer Bruder von Aristobulos.

914) Alexandros Iannaios (129–76 v. Chr.), Sohn des Iohannes Hyrkanos und hasmonäischer König von Juda und Jerusalemer Hohepriester (seit 103 v. Chr.).      915) Frutolf, Chronicum (ed. WAITZ S. 86, 1–35 und 36–68).      916) Siehe Anm. @@@.      917) Numantia, Stadt im Norden der heutigen spanischen Provinz Soria.

*tur, in castris<sup>x</sup> severo summoveri iussit edicto. Denique scortorum  $\bar{II}$  cum lixis  
 e procinctu eius, loco electa sunt, tantumque sub districto iudice profecit  
 exercitus, ut Numantiam diu perniciosissimam Romanis brevi exequaret<sup>y</sup> so-  
 lo. Igitur cum partem estatis, totamque hiemem ne attemptata quidem pugna  
 transegisset, parum propemodum hac profecit industria. Nam ubi copia pugna-  
 andi facta est, exercitus Romanorum impetu Numantinorum oppressus, sicut  
 solebat terga vertit, sed increpatione et minis obiectis se<sup>z</sup> consulis manuque  
 retinentis, tandem indignatus in hostem rediit, et quem fugiebat, fugere com-  
 pulit. Difficilis tunc in relatu fides: Numantinos effugavere, et fugientes videre  
 Romani. Unde quamvis Scipio quia preter spem acciderat letus esset, tamen  
 bello ultra eos<sup>a</sup> adversus<sup>a</sup> audendum non esse professus est. Itaque urbem ob-  
 sidione conclusit, fossa circumdedit, cuius latitudo pedibus X, altitudo XX fuit,  
 ipsumque deinde aggerem sudibus prestructum crebris turribus communivit.  
 Ad hoc bellum Micipsa<sup>918</sup> rex Numidarum in auxilium Scipioni Iugurtam<sup>919</sup>  
 misit, qui fortiter agens. gloriam acquisivit, et gratiam coram Scipione invenit.  
 Igitur Numantini diu conclusi et fame trucidati, cum facultatem<sup>b</sup><sup>920</sup> sepe depo-  
 scerent, ut eis mori tanquam viris liceret, nec impetrassent, novissime duabus  
 subito portis eruperunt, larga prius potionе usi non vini cuius ferax ille<sup>c</sup> lo-  
 cus<sup>c</sup> non est, sed suco tritici per artem confecto, quem sucum a calefaciendo  
 celiam vocant. Hac igitur potionе post longam famem recalescentes, bello se  
 optulerunt, subitoque super Romanos irruerunt. Atrox diu certamen, et usque  
 ad periculum Romanorum fuit, iterumque Romani se adversum Numantinos  
 pugnare fugiendo<sup>d</sup> probavissent, nisi sub Scipione pugnassent. Numantini in-  
 terfectis suorum<sup>e</sup> fortissimis, bello cedunt, compositis tamen ordinibus nec sicut  
 fugientes in urbem revertuntur, corpora interactorum ad sepulturam oblata,  
 accipere noluerunt, novissima spe desperationis, omnes in mortem destinati,  
 clausam urbem ipsi introrsum succenderunt, cunctique pariter ferro, veneno,  
 atque igne consumpti sunt. Romani nichil ex his victis penitus habuere nisi se-*